
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
 
Si da atto che l’assessore LAMPASONA  partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  033   del  30/01/2024 

 

OGGETTO :    CARNEVALE 2024- MANIFESTAZIONI INERENTI AL CARNEVALE 2024 – ASS. 
EVENTI E SPETTACOLI C. S 
  

 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  TRENTA  del mese di GENNAIO alle ore  13,15  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /               / 
 



  

 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo 
 
Oggetto:  CARNEVALE 2024- MANIFESTAZIONI INERENTI AL CARNEVALE 2024 – ASS. 
EVENTI E SPETTACOLI C. S 
 
PREMESSO CHE 
• il Comune di Agropoli svolge una rilevante funzione di promozione e sostegno del 

comparto turistico del territorio, avendo assunto su di sé il ruolo di organizzatore e 
sostenitore di molteplici eventi e manifestazioni turistiche che si svolgono durante tutto 
l’anno; 

• in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario eterogeneo di 
eventi ed iniziative spendibile per tutti, che valorizzi la cultura, la natura, il tempo 
libero, lo sport, la storia e le tradizioni di Agropoli;   

• anche la manifestazione del Carnevale di Agropoli è diventata patrimonio della 
collettività agropolese e del suo territorio, costituendo un evento cardine nella 
programmazione turistica e nella politica di valorizzazione del territorio anche ai fini 
della destagionalizzazione dei flussi turistici; 

• la manifestazione giunta alla sua 51° edizione, oltre a rappresentare un momento di 
sano intrattenimento svago e aggregazione sociale per la popolazione, rappresenta un 
sicuro strumento di promozione dei luoghi e delle peculiarità del territorio e al 
contempo incontra gli interessi degli operatori economici e dei cittadini e che pertanto 
va valorizzata anche in termini di risorsa endogena sulla base della quale costruire 
percorsi di sviluppo turistico e occupazionale; 

• si tratta di  una manifestazione  che appartiene alla tradizione di questo 
Comune, molto sentita dalla popolazione che vede coinvolti giovani e meno 
giovani nell'organizzazione richiamando numerose presenze nella nostra città;  

CONSIDERATO CHE 
• in un’azione strategica di interventi è fondamentale l’attività dell’Associazionismo 

locale, indirizzato a creare opportunità e momenti di promozione, in sinergia con le 
iniziative dell’Amministrazione Comunale;  

• oltre alla tradizione sfilata dei carri allegorici, sono previsti momenti di intrattenimento 
e di animazione al fine di arricchire il calendario del Carnevale agropolese; 

VISTA richiesta pervenuta al protocollo di questo Ente con nota n. 3535 del 29.1.2024 da 
parte di Crescenza Sessa  in qualità di legale rappresentante dell’Associazione “Eventi e 
spettacolo C.S” con sede in via V. Bellini, 1– 84043 Agropoli , C.F. 93045440653 intesa ad 
ottenere il patrocinio del Comune di Agropoli e un contributo di € 6.500,00 per la 
realizzazione di una serie di iniziative nell’ambito del Carnevale 2024, in particolare: 
• 4  febbraio  dalle ore 10:00 in P.zza V. Veneto  “Aspettando Carnevale”- animazione per 

bambini; 
• 10 febbraio dalle ore 10:00 presso P.zza Madonna del Carmine  “ Aspettando il 

Carnevale animazione per bambini; 
• 11 febbraio dalle ore 10:00 presso il Cineteatro “Miss Carnevale e Miss Carnevale Baby” 

a seguire animazione per bambini.  Tanti momenti di spettacolo per eleggere Miss 
Carnevale di Agropoli. Con questo appuntamento si apre l’edizione 2024 del Carnevale, 
con l’intento di promuovere la massima partecipazione non solo fra le contrade che 
sostengono sempre con grande entusiasmo la propria miss, ma anche nell’intera 
cittadinanza. Sarà prevista anche l’elezione di Miss Carnevale Baby.  

• 12 febbraio dalle ore 20:00 presso Palazzetto dello sport  “ A. Di Concilio” La Corrida di 
Carnevale. Dilettanti allo sbaraglio. Attesissimo evento collegato al Carnevale di 
Agropoli, che quest’anno, oltre ai concorrenti, ognuno ad un rione di Agropoli, ci sarà la 



  
sezione “Tale e Quale”, dove artisti locali proporranno cover dei big della musica 
italiana, tra cui Bocelli, Celentano, Di Capri, De Gregori ecc. Ospite d’eccezione della 
serata Vicienz a Sacchetta, star del web, oltre che numerosi artisti e sorprese; 
 

RILEVATO CHE  
• per lo svolgimento di tali eventi si richiede, altresì, l’utilizzo gratuito del Cineteatro  

E. de Filippo di Agropoli dalle ore 9:00 alle 13:00 e del Palazzetto dello Sport “ A. Di 
Concilio dall’11 al 13 febbraio 2024; 

• questa Amministrazione intende promuovere e sostenere l’organizzazione di 
iniziative  che contribuiranno ad arricchire la tradizionale manifestazione del 
Carnevale; 

RITENUTA la stessa meritevole di accettazione, in quanto l’iniziativa risulta coerente con le 
politiche e i programmi intrapresi da questa Amministrazione; 
 ATTESO CHE  
• l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo di Agropoli è disciplinato dal Regolamento per 

l’utilizzo della struttura approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 
18.3.2022, nonché  è subordinato al versamento di una tariffa ai sensi della Delibera di 
Giunta Comunale n. 127 del 10.3.2023; 

• la sopra menzionata deliberazione di giunta comunale, oltre a prevedere le differenti 
tariffe di utilizzo del Cineteatro, prevede che la giunta con apposita deliberazione si 
riserva di stabilire differenti condizioni di utilizzo della struttura;   

EVIDENZIATO CHE  
• per l’utilizzo del palazzetto dello sport l’Ente rimane sollevato da qualsiasi 

responsabilità in ordine ad eventuali danni arrecati al personale del richiedente, a cose 
e a terzi da parte dell’utilizzatore per effetto dell’uso delle strutture e resta esclusa 
qualsiasi responsabilità del Comune sotto ogni profilo giuridico per eventuali difformità; 

• Sono fatte salve tutte le altre autorizzazioni eventualmente prescritte da norme 
particolari e quant’altro necessario per l’utilizzo della suddette strutture da richiedersi 
preventivamente, a cura dell’utilizzatore agli uffici competenti.  

• Sono fatti salvi i provvedimenti delle competenti autorità di P.S. per motivi di sicurezza 
e/o ordine pubblico; 

• In ogni caso l’autorizzazione verrà rilasciata nel rispetto e fatti salvi i diritti dei terzi e 
potrà essere revocata in ogni momento per motivi di pubblico interesse, senza alcun 
onere del Comune; 

PRECISATO ALTRESÌ che le eventuali ore perse dalle associazioni  operanti all’interno del 
palazzetto “A. Di Concilio” dall’11 al 13 febbraio 2024  potranno essere recuperate  in altre 
date e orari da concordarsi con l’ufficio sport, o eventualmente rimborsate; 
VERIFICATA l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di 
contributi, e in particolare la competenza della Giunta Comunale che definisce di volta in 
volta, previa valutazione delle iniziative, l’entità del contributi; 
PRESO ATTO CHE il Carnevale agropolese  è un evento istituzionalizzato sul territorio con 
Delibera di giunta comunale n. 33 del 12.2.2029 e consente l’applicazione dell’art.9 comma 
4 del Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021, ovvero 
l’assegnazione di un contributo superiore al 70%;  
RITENUTO NECESSARIO pertanto concedere un contributo economico di € 6.500,00 a 
supporto dell’organizzazione degli eventi in argomento proposti dall’Associazione “Eventi e 
spettacolo C.S” nell’ambito della manifestazione  Carnevale Agropolese 2023  da imputare 
sul Capitolo 1275 del bilancio 2023- 2025 annualità 2024; 
VISTI 

• Il D.Lgs 267/2000; 
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 

della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
• Il Regolamento per l’utilizzo del Cineteatro E. De Filippo di Agropoli approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 18.3.2022; 
• Lo Statuto Comunale; 

 



  

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti;   

DELIBERA 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo  

2. DI ACCOGLIERE la richiesta pervenuta al protocollo di questo Ente con nota 
n. 3535 del 29.1.2024 da parte di Crescenza Sessa   in qualità di legale 
rappresentante dell’Associazione “Eventi e spettacolo C.S” con sede in via V. 
Bellini, 1– 84043 Agropoli , C.F. 93045440653 intesa ad ottenere il patrocinio 
del Comune di Agropoli e un contributo di €  6.500,00 per la realizzazione di 
una serie di iniziative nell’ambito del Carnevale 2024; 

3. DI CONCEDERE il patrocinio del Comune di Agropoli e un contributo 
economico  di € 6.500,00 ai sensi dell’art 13 e dell’art. 9 comma 4 del 
Regolamento Comunale per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 
patrocinio della Città di Agropoli approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 

4. DI CONCEDERE altresì l’utilizzo gratuito per i giorni e orari richiesti del Cineteatro 
E. De Filippo ai sensi della Delibera di Giunta Comunale  n°. 127 del 10.3.2023 e del 
palazzetto dello sport A. Di Concilio; 

5. DI STABILIRE  di sospendere le attività sportive all’interno del palazzetto dall’11 al 
13 febbraio 2024 e che le eventuali ore perse dalle associazioni  operanti all’interno 
della struttura in tale periodo potranno essere recuperate  in altre date e orari da 
concordarsi con l’ufficio sport, o eventualmente rimborsate; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura di 
impegnare la somma di € 6.500,00 sul capitolo 1275 del Bilancio 2023- 2025 
annualità 2024;   

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

                                                    Firma del proponente  
                                                            f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
                                                         Assessore al Turismo 

                                                   f.to   Avv. Roberto Apicella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                               f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 

___________________________________________________________________________ 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Sport 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull’ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda 
la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
Data  
 

                                                           Il Responsabile del servizio sport 
                                                            f.to  Dott. Giuseppe La Porta 

 
 

____________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA - Vista la proposta di cui sopra, ai sensi 
dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, in ordine alla sola regolarità 
contabile, esprime favorevole Con imputazione della spesa sul cap. ____________ 
intervento __________________ del bilancio Data Il Responsabile  
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                                                f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono   stati  acquisiti  i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.02.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.02.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 


